
10 

ALCALDlA MA'YOR� 
DEEúGOlA. D.C.� 

3OJUN. 2010 
DECRETO No. DE 2010249 

"Por el cual se efectúa 'una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ. DISTRITO CAPITAL. 

en uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el artículo 55 del Acuerdo 24 
de 1995 y el artículo 64 del Decreto 714 de 1996. y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto No. 537 del 11 de diciembre de 2009. se expidió el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 10 de enero y el 31 de diciembre del año 2010, el cual fue liquidado según 
Decreto No. 560 del 22 de diciembre de 2009. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 64 del Decreto 714 de 1996. el Gobierno Distrital 
podrá reducir total o parcialmente las apropiaciones presupuestales, cuando la Secretaría de Hacienda 
estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas 
que deban pagarse con cargo a tales recursos. 

Que las entidades distritales incorporaron en el Presupuesto de la vigencia 2010, la proyección de las 
Reservas Presupuestales y Pasivos Exigibles que se constituirían al cierre del 2009; y conforme al 
procedimiento y directrices impartidas mediante la Circular032 del 15 de diciembre de 2009. realizaron 
los ajustes presupuestales pertinentes, lo que llevó a que se trasladaran apropiaciones al rubro 
"Reservas Presupuestadas y no utilizadas". las cuales no serán ejecutadas. 

Que dichas apropiaciones se reducirán en el Presupuesto de Gastos e Inversiones en los rubros 
Reservas Presupuestadas 'y ha utilizadas de Funcionamiento y de Inversión. de acuerdo al 
procedimiento señalado en la precitada Circular 032 sobre Cierre Presupuestal 2009. y en la inversión 
Directa. 

Que por consiguiente. es procedente reducir el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones del Presupuesto Anual. en la suma de setenta y tres mil setenta y siete millones cuatro 
mil seiscientos ochenta y ocho pesos ($73.077.004.688), correspondiendo a la Administración Central 
la suma de sesenta y tres mil setecientos sesenta millones ochenta y cuatro mil setecientos cincuenta 
y dos pesos ($63.760.084.752) y a los Establecimientos Públicos la suma de nueve mil trescientos 
dieciseis millones novecientos diecinueve mil novecientos treinta y seis pesos ($9.316.919.936). 

En virtud de lo anterior, 

DECRETA: 

ARTíCULO 10 
. _ Reducir el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de la vigencia fiscal de 2010 en la 

suma de setenta y tres mil setenta y siete millones cuatro mil seiscientos ochenta y ocho pesos 
($73.077.004.688) según el siguiente detalle: 

ADMINISTRACiÓN CENTRAL 

2 
2 4 
2 4 
2 4 05 
2 4 06 
242 
2 4 2 03 

lnaresos 
Recursos de CaDital 
Recursos del Balance 
Recursos Reservas 
Recursos Pasivos Exiclbles 
Recursos del Crédito 
Crédito Vicencia 

63.760.084.752 
50.162.027.058 
49.631.346.514 

530.680.544 
13.598.057.694 
13.598.057.694 



ALCALDlA MAYOR 
DEOOGOlAo.e. 

3OJUN. 2010DE 2010DECRETO No. 249 
"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

63.760.084.752Total Reducción de Rentas e Inaresos Administración Central 

ESTABLECIMIENTOS PÚBllCOS . 

200� Instituto para la Economía Social • IPES 

2 Inaresos 
2 4 Recursos de Caoital 2.640.330.972 
241 Recursos del Balance 2.640.330.972 
2 4 1 05 Recursos Reservas 2.640.330.972 

2.640.330.972Total Reducción de Rentas e Inaresos 

201� Fondo Financiero Distrital de Salud 

2 Inaresos 
2 4 Recursos de Capital 1.257.772.806 
241 Recursos del Balance 1.257.772.806 
2 4 1 05 Recursos Reservas 1.257.772.806 

Total Reducción de Rentas e Inaresos� 1.257.772.806 

206� Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y 
Psnslones - FONCEP 

2 Inaresos 
2 4 Recursos de Capital 102.176.000 
241 Recursos del Balance 102.176.000 
2 4 1 05 Recursos Reservas 102.176.000 

Total Reducción de Rentas e Inaresos� 102.176.000 

227� Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y 
Mantenimiento Vial 

2 Inaresos 
2 4 Recursos de Caoital 5.316.640.158 
241 Recursos del Balance 5.316.640.158 
2 4 1 05 Recursos Reservas 5.316.640.158 

Total Reducción de Rentas e Inaresos� 5.316.640.158 

Total Reducción de Rentas e Ingresos Establecimientos Públicos� 9.316.919.936 

Total Reducción de Rentas e Ingresos Presupuesto Anual� 73.077.004.688 

ARTíCULO 2°.- Reducir el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de la vigencia fiscal 2010 en la 
suma de setenta y tres mil setenta y siete millones cuatro mil seiscientos ochenta y ocho pesos 
($73.077.004.688) seqún el siquiente detalle: 

2 



ALCALDIA MA'YOR 
DEEOGOlA. D.C. 

DECRETO No. 249 DE 2010 3OJUN. 2OtO 
"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 10 de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

ADMINISTRACiÓN CENTRAL 

110 Secretaría Distrital de Gobierno 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 
3 3 
337 
3 3 7 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 
Inversión 
Reservas Presupuestales 
Reservas Presupuestadas v no utilizadas 

1.655.324.583 
1.655.324.583 
1.655.324.583 
5.101.781.667 
5.101.781.667 
5.101.781.667 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 6.757.106.250 

111 Secretaría Distrital de Hacienda 
01 Dirección de Gestión Corporativa 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 
3 3 
331 
3 3 1 13 
3 3 1 13 07 
3 3 1 13 07 52 
3 3 1 13 07 52 0169 

337 
3 3 7 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestales 
Reservas Presupuestadas V no utilizadas 
Inversión 
Directa 
Botlotá positiva: para vivir mejor 
Finanzas sostenibles 
Gestión fiscal responsable e innovadora 
Coordinación de inversiones de Banca 
apoyo a proyectos de impacto Distrital 
Reservas Presupuestales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 

Multilateral, y 

5.780.124.560 
5.780.124.560 
5.780.124.560 
1.762.585.920 

28.057.694 
28.057.694 
28.057.694 
28.057.694 

28.057.694 
1.734.528.226 
1.734.528.226 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 7.542.710.480 

112 Secretaría de Educación del Distrito 

3 Gastos 
3 3 Inversión 16.277.196.770 
337 Reservas Presueuestales 16.277.196.770 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 16.277.196.770 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 16.277.196.770 

113 Secretarfa Distrital de Movilidad 
01 Dirección Administrativa 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 411.796.174 
316 Reservas Presuouestalee 411.796.174 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas Vno utilizadas 411.796.174 
3 3 Inversión 20.154.463.948 



ALCALDlA MAYOR 
DEEOGO~ D.C. 

DECRETO No. 249 DE 2010 3OJUN. 2010 
"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

331 Directa 13.570.000.000 
3 3 1 
3 3 1 

13 
13 02 

Boaotá positiva: para vivir meior 
Derecho a la ciudad 

13.570.000.000 
13.570.000.000 

3 3 1 13 02 22 Sistema lntecrado de Transporte Público 13.570.000.000 

3 3 1 13 02 22 0339 Implementación del plan maestro de movilidad para 
Bogotá 13.570.000.000 

337 Reservas Presupuestales 6.584.463.948 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas y no utilizadas 6.584.463.948 

02 Dirección Tránsito v Transporte 

3 Gastos 
3 3 Inversión 3.508.618.499 

3.508.618.499337 Reservas Presuouestales 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 3.508.618.499 

24.074.878.621Total Reducción de Gastos e Inversiones 

114 Secretaría Distrital de Salud 

593.384.592 
3 1 Gastos de Funcionamiento 
3 Gastos 

593.384.592 
316 Reservas Presucuestales 593.384.592 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas Vno utilizadas 593.384.592 

593.384.592Total Reducción de Gastos e Inversiones 

117 Secretaría Distrital de Desarrollo Económico 

3 Gastos 63.771.109 
3 1 Gastos de Funcionamiento 63.771.109 
316 Reservas Presupuestales 63.771.109 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 63.771.109 
3 3 Inversión 461.951.971 
337 Reservas Presuouestales 461.951.971 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas V no utilizadas 461.951.971 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 525.723.080 

119 Secretaría Distrital de Cultura. Recreación v Deporte 

3 Gastos 4.660.430 
3 1 Gastos de Funcionamiento 4.660.430 
316 Reservas Presunuestales 4.660.430 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 4.660.430 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 4.660.430 



ALCALDlA MA'YOR� 
DEEOGOlA.O.e� 

DECRETO No. 249 DE 2010 3OJUN. 2010 
Upar el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito caplta], para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

120 Secretaría Distrital de Planeación 

3 
3 3 
334 

Gastos 
Inversión 
Pasivos Exiaibles 

530.680.544 
530.680.544 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 530.680.544 

122 Secretaría Oistrital de Intearación Social 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presunuestales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 

57.710.451 
57.710.451 
57.710.451 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 57.710.451 

125 Departamento 
DASCO 

Administrativo del Servicio Civil • 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestalee 
Reservas Presupuestadas v no utilizadas 

81.463.279 
81.463.279 
81.463.279 
81.463.279 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 81.463.279 

126 Secretaría Distrital de Ambiente 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestaíes 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 

136.817.895 
136.817.895 
136.817.895 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 136.817.895 

131 Unidad Administrativa-Especial Cuerpo Oficial de 
Bomberos 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 
3 3 
337 
3 3 7 99 

Gastos 
Gastos de F-uncionamiento 
Reservas Presunuestales 
Reservas Presupuestadas v no utilizadas 
Inversión 
Reservas Presunuestales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 

24.917.831 
24.917.831 
24.917.831 

3.020.408.688 
3.020.408.688 
3.020.408.688 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 3.045.326.519 

5 



ALCALDlA MAYOR 
DEEOGOll\, D.C, 

3OJUN. LUlO 
DECRETO No. DE 2010249 

"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

Total Reducción de Gastos e Inversiones Administración Central 59.627.658.911 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

200 Instituto para la Economia Social- IPES 

3 
3 1 
316 
3 1 6 99 
3 3 
337 
3 3 7 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presunueatales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 
Inversión 
Reservas Presuuuestales 
Reservas Presupuestadas v no utilizadas 

36.648.151 
36.648.151 
36.648.151 

2.640.330.972 
2.640.330.972 
2.640.330.972 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.676.979.123 

201 Fondo Financiero Distrital de Salud 

3 
3 1 
316 
3 ·1 6 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestales 
Reservas Presupuestadas vno utilizadas 

1.257.772.806 
1.257.772.806 
1.257.772.806 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 1.257.772.806 

203 Fondo de Prevención y Atención de Emergencias 
FOPAE . 

3 
3 1 
3 1 6 
3 1 6 99 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presucuesteles 
Reservas Presupuestadas V no utilizadas 

5.677.872 
5.677.872 
5.677.872 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 5.677.872 

206 Fondo de Prestaciones 
Pensiones • FONCEP 

Económicas, Cesantías y 

3 
3 3 
337 
3 3 7 99 

Gastos 
Inversión 
Reservas Presuouestales 
Reservas Presupuestadas V no utilizadas 

620.267.345 
620.267.345 
620.267.345 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 620.267.345 

208 C~ia de fa Vivienda Popular 

3 
3 1 
316 

Gastos 
Gastos de Funcionamiento 
Reservas Presuouestetes 

85.168.119 
85.168.119 

6 



ALCALDlA MAYOR 
DEEOGOlA. D.C. 

249 DE 3OJUN. 2010DECRETO No. 2010 

"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

3 1 6 99 
3 3 

Reservas Presupuestadas V no utilizadas 
Inversión 

85.168.119 
68.001.426 

337 Reservas Presunuestales 68.001.426 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas v no utilizadas 68.001.426 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 153.169.545 

211 Instituto Distrital de Recreación y Deporte· IDRD 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 101.158.624' 
316 Reservas Presuouestales 101.158.624 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas V no utilizadas 101.158.624 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 101.158.624 

213 Instituto Distrital deL Patrimonio Cultural· IOPC 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 5.984.764 
316 Reservas Presunuestates 5.984.764 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadasv no utilizadas 5.984.764, 
3 3 Inversión 305.983.164 
337 Reservas Presunuestales 305.983.164 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas v no utilizadas 305.983.164 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 311.967.928 

215 Fundación Gilberto Alzate Avendaño 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 30.125.586 
316 Reservas Presucuestales 30.125.586 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas v no utilizadas 30.125.586 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 30.125.586 

216 Orauesta Filarmónica de Boaotá 

3 Gastos 
3 3 Inversión 2.232.820 
337 Reservas Presuouestates 2.232.820 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas V no utilizadas 2.232.820 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.232.820 

218 Jardín Botánico "José Celestino Mutis" 

3 Gastos 
3 1 miento 35.820.746 

http:153.169.545


ALCALDlAMA'vOR� 
DEB:>GOlA. D.C.� 

DECRETO No. 249 DE 2010 3OJUN. 2010 
"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

35.820.746 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 35.820.746 
316� Reservas Presuouestales 

35.820.746Total Reducción de Gastos e Inversiones 

221� Instituto Distrital de Turismo 

3 Gastos 
3 3 Inversión 52.460.006 
337 Reservas Presuouestales 52.460.006 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 52.460.006 

52.460.006Total Reducción de Gastos e Inversiones 

226� Unidad Administrativa Esoecial de Catastro Distrital 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 207.086.884 
316 Reservas Presuouestales 207.086.884 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 207.086.884 
3 3 Inversión 437.244.611 
337 Reservas Presuouestales 437.244.611 
3 3 7 99� Reservas Presupuestadas vno utilizadas 437.244.611 

Total Reducción de Gastos e Inversiones� 644.331.495 

227� Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y 
Mantenimiento Vial 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 235.346.174 
316 Reservas Presunuestales 235.346.174 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 235.346.174 
3 3 Inversión 5.316.642.083 
337 Reservas Presuouestales 5.316.642.083 
3 3 7 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 5.316.642.083 

Total Reducción de Gastos e Inversiones� 5.551.988.257 

228� Unidad Administrativa Especial de Servicios 
Públicos • UAESP 

3 Gastos 
3 1 Gastos de Funcionamiento 3.920.648 
316 Reservas Presuouestales 3.920.648 
3 1 6 99 Reservas Presupuestadas v no utilizadas 3.920.648 
3 3 Inversión 2.001.472.976 
337� Reservas Preeucueetates 2.001.472.976 

8 



ALCALD1A MArt)R 
OEOC>GOl7\ O.C. 

3OJUN. 'lmn 
DECRETO No. DE 2010249� 

"Por el cual se efectúa una reducción en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 10 de 
enero v el 31 de diciembre de 2010" 

3 3 7 99 Reservas Presupuestadas vno utilizadas 2.001.472.976 

Total Reducción de Gastos e Inversiones 2.005.393.624 

Total Reducción de Gastos e Inversiones Establecimientos Públicos 13.449.345.777 

73.077.004.688Total Reducción de Gastos e Inversiones Presuouesto Anual 

ARTíCULO 3°._ El oresente Decretorice a oartirde la fecha de su oublicación. 

PUBLíQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Boootá, D.C., a los 3OJUN. 2010 
EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C., 

1Av..M 
~ 

SAMUEL MORENO ROJAS 

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA. 

JUAN RICARDO ORTEGA LÓPEZ 

Elaboró: Yolanda Bejarano Torrado lA..t::. 
R.vj Nubia Man.eha H.rnánde~a;a 8;"". Morales • 

José Alejandro Herrera Lozano· Carmen Oelgadillo Buí 

Aprobó. tauro Cabfera Vega· Virginia Torres de Cristaneho 


